
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 69 del 29-03-2024 

 
 

OGGETTO: Procura distrettuale della Repubblica. Decreto di Citazione  proc. 
pen.11160/2021R.G.N.R.Costirtuzione in giudizio delibera della Commissione 
Straordinaria n.11/2024 .Nomina legale 

 
Premesso: 
Che in  data 13/3/2024 è stato notificato al Comune di Randazzo il Decreto di citazione a 
giudizio art.550 e 552 c.p.p.159 comma1 disp.att.,della  Procura Distrettuale della 
Repubblica presso il  Tribunale di Catania, procedimento penale iscritto nr.11160 
R.G.N.R; 
 
Vista la deliberazione n.11 del 28/3/2024  con la quale la Commissione Straordinaria con 
i poteri della Giunta ha formulato specifico atto d’indirizzo nei confronti del Responsabile 
del Settore 1° Affari General -servizio Affari legali, affinché dia avvio al procedimento 
amministrativo per il conferimento dell’incarico legale, ad un professionista avvocato con 
competenza specifica in materia; 
 
Visto l’art. 56, comma 1, lettera h) punto 1 del D.Lgs n. 36/2023 che esclude 
dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad 
oggetto tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi 
dell’art. 1 legge 09/02/1982 n.31 e ss.mm.ii.”; 
 
Preso atto che nel caso in specie è necessario conferire l'incarico della rappresentanza e 
difesa processuale del Comune ad un avvocato libero professionista; 
 
Che è intendimento dell’Ente, incaricare l’Avv. Basile Antonio Maria con studio legale in 
Aci Castello (CT) Via A. Da Messina 1 , valutato positivamente il curriculum del legale che 
presenta consolidata esperienza nella materia che ci occupa; 
 
Acquisito il preventivo di parcella depositato agli atti d’ufficio, trasmesso dall’Avv. Basile 
Antonio Maria, per un importo complessivo  pari ad € 2.149,21 , redatto ai minimi tariffari, 
tenendo conto dei parametri del D.M. n. 55/2014 e succ. mod.ii, ; 
 
Considerato che il conferimento dell’incarico è subordinato alla stipulazione di apposito 
disciplinare il cui schema, allegato al presente atto ne forma parte integrale e sostanziale; 
 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 mod. e integr. con la L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Di prendere atto, inoltre, che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha 
differito, al 15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, pertanto, non 
essendo ancora stato approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2024 si opera in regime 
di esercizio provvisorio e che l’assunzione del presente impegno di spesa si rende 
necessario in quanto, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, il mancato impegno delle 
somme derivanti dal presente provvedimento potrebbe arrecare danni certi e gravi 
all’Ente, e lo stesso rientra in un dodicesimo rispetto alla somma stanziata nello stesso 
capitolo del Bilancio 2023; 
 
Dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa si rende necessario in quanto, 
ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.250 del TUEL, rientra fra le spese 
necessarie per il buon funzionamento dell’Ente e per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 
 
Verificato che la documentazione antimafia (comunicazione o informazione) per il 
professionista non deve essere acquisita nei seguenti casi (art. 83, co. 3 lett.b) D. Lgs. 
159/2011) per i rapporti tra i soggetti pubblici di cui all’art. 83, comma 1 del D. Lgs. 
159/2011; 
Dato atto che il professionista ha prodotto, dichiarazione della titolarità di un conto 
corrente dedicato e dichiarazione di non trovarsi in posizione di conflitto di interesse con il 
Comune di Randazzo e con le parti del contenzioso che ci occupa; 
Vista la dichiarazione resa dal professionista ai sensi dell’art. 94 del D.Lgvo n. 36/2023; 
Accertato che il professionista non ha debiti di natura tributaria ed extratributaria nei 
confronti del Comune di Randazzo; 
Visti: 
•il TUEL 267/2000; 
•il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi; 
•la Legge 7/08/1990, n° 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di                                                                   
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
•il D. Lgs 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli                 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA; 
•il vigente regolamento degli uffici e dei Servizi; 
•i provvedimenti Sindacali di nomina dei Responsabili dei Settori; 
•la Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 7/8/2023 che approva il Bilancio di   
Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025 e che la predetta spesa rientra nei limiti dello 
stanziamento previsto e rispetta il principio di buona amministrazione; 
•la Deliberazione di G.M. n.113/2023 che approva il P.E.G; 
Per quanto sopra esposto: 

PROPONE 
 

Di approvare quanto specificato in premessa. 
 
Di costituirsi in giudizio come parte civile Proc. Pen. Iscritto al nr. 11160/2021 R.G.N.R. i  
alla Procura Distrettuale della Repubblica presso il Tribunale di Catania, giusta 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

Deliberazione della Commissione straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n.11 
del 28/3/2024; 
 
Di incaricare della rappresentanza e difesa processuale di questo Comune nel presente 
giudizio l’avvocato Basile Antonio Maria con studio legale in Aci Castello (CT) Via A. Da 
Messina 1 C.F. BSLNNM85H27C351L, conferendo allo stesso procura speciale ed 
autorizzando la Commissione pro-tempore a sottoscrivere la procura alle liti; 
 
Di impegnare in favore dell’Avv. Basile Antonio Maria  del Foro di Catania, con studio 
legale in Aci Castello (CT) Via A. Da Messina 1, C.F. BSLNNM85H27C351L, la somma 
complessiva di €. 2.149,21 ; 
 
Di prendere atto che il decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 
15 marzo 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli 
enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL, pertanto non essendo ancora stato 
approvato il Bilancio di previsione per l’anno 2024 si opera in regime di esercizio 
provvisorio e che l’assunzione del presente impegno di spesa si rende necessario in 
quanto, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000, il mancato impegno delle somme 
derivanti dal presente provvedimento potrebbe arrecare danni certi e gravi all’Ente, e lo 
stesso rientra in un dodicesimo rispetto alla somma stanziata nello stesso capitolo del 
Bilancio 2023; 
 
Dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa si rende necessario in quanto, 
ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.250 del TUEL, rientra fra le spese 
necessarie per il buon funzionamento dell’Ente e per evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all’Ente; 
 
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 mod. e integr. con la L. 217/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Di dare atto che il presente incarico è conferito tenendo conto dei parametri del D.M. n. 
55/2014 e succ..mod.ii; 
 
Di approvare lo schema di disciplinare di incarico che allegato al presente atto ne forma 
parte integrale e sostanziale; 
 
Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 
per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “- 
sottovoce Determinazioni dirigenziali-; 
permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Atti amministrativi”; 
 
Rende noto 
-che la struttura amministrativa competente è il Settore Affari Generali servizi affari Legali 
-che il responsabile del procedimento è il rag. Giardina Francesco; 
-che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente 
della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione 
all'albo pretorio online del presente provvedimento. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 
 
                                                                Il Responsabile 
del Procedimento 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
   

 
  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

1°  SEGR.-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG 
 
 

DETERMINAZIONE N. 69 del 05-04-2024 
Reg. Gen. N. 205 del 11-04-2024 

 
 

OGGETTO: Procura distrettuale della Repubblica. Decreto di Citazione  proc. 
pen.11160/2021R.G.N.R.Costirtuzione in giudizio delibera della Commissione 
Straordinaria n.11/2024 .Nomina legale 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 
Il Capo Settore 

 FRANCESCO GIARDINA 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore 1°  SEGR.-AFFARI 

GENERALI-SERVIZI SOCIALI -DEMOG; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Impegno N.    28 del 08-04-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 01.11-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        440 / Articolo       
SPESE PER LITI,ARBITRAGGI E RISARCIMENTI 
Causale Procura distrettuale della Repubblica. Decreto di Citazione  proc. pen.11160/2021R.G.N.R.Costirtuzione in 

giudizio delibera della Commissione Straordinaria n.11/2024 .Nomina legale 
Importo 2024 Euro 2.149,21 
Beneficiario     27419  omissis 

 
 
Addì 08-04-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 
 


